食品伙伴网www.foodmate.net

质检食监函[2008]317号
关于对食用香料香精市场准入工作
补充规定的通知
各省、自治区、直辖市质量技术监督局：

为了进一步加强食用香料香精产品市场准入工作，根据《食用香料香精生产许可实施细则》和《关于进一步明确香料香精产品生产许可管理有关问题的通知》（全许办[2007]11号）精神，现将实施生产许可证管理的食用香料品种目录（详见附表1）和既为食用香料又为日用香料的品种目录（详见附表2）发给你们，请严格按照实施细则的要求受理企业申请和组织企业审查工作。
本通知自发布之日起实施。
附表1：食用香料品种目录表
附表2：既为食用香料又为日用香料的品种目录表
                         二〇〇八年十二月二十二日
抄送：食用香料香精产品审查部

附表1：

食用香料品种目录表

	序号
	香料名称
	标准名称及编号

	1.
	食品添加剂 八角茴香油
	QB 1120 食品添加剂 八角茴香油

	2.
	食品添加剂 广藿香油
	QB/T 2795-2006食品添加剂 广藿香油

	3.
	食品添加剂 天然薄荷脑
	GB 3862-2006 食品添加剂 天然薄荷脑

	4.
	食品添加剂 肉桂油
	GB 11958 食品添加剂 肉桂油

	5.
	食品添加剂 枣子酊
	QB 1953-2007 食品添加剂 枣子酊

	6.
	食品添加剂 杭白菊浸膏
	QB/T 2798-2006 食品添加剂 杭白菊浸膏

	7.
	食品添加剂 大花茉莉浸膏
	QB/T 1795-93 食品添加剂 茉莉浸膏

	8.
	食品添加剂 小花茉莉浸膏
	GB 6779 食品添加剂 茉莉浸膏

	9.
	食品添加剂 生姜油
	GB 8318 食品添加剂 生姜油（蒸馏）

	10.
	食品添加剂 冷磨柠檬油
	GB 6772 食品添加剂 冷磨柠檬油

	11.
	食品添加剂 香叶油(玫瑰香叶油)
	GB 11959 食品添加剂 香叶油

	12.
	食品添加剂 桉叶油(蓝桉油)
	GB 10351-2008 食品添加剂 桉叶素含量80％的桉叶油

	13.
	食品添加剂 桂花浸膏
	GB 6780-2008 食品添加剂 桂花浸膏

	14.
	食品添加剂 留兰香油
	GB 11960 食品添加剂 留兰香油

	15.
	食品添加剂 亚洲薄荷素油
	GB 8319-2003 食品添加剂 亚洲薄荷素油

	16.
	食品添加剂 苯甲醇
	QB/T 2794-2006 食品添加剂 苯甲醇

	17.
	食品添加剂 苯乙醇
	QB/T 2644-2004 食品添加剂 苯乙醇

	18.
	食品添加剂 松油醇
	QB/T 2651-2004 食品添加剂 松油醇

	19.
	食品添加剂 丁香酚
	QB 1509-2007 食品添加剂 丁香酚

	20.
	食品添加剂 香兰素
	GB 3861 食品添加剂 香兰素

	21.
	食品添加剂 柠檬醛
	QB/T 2643-2004 食品添加剂 97％柠檬醛

	22.
	食品添加剂 甲基环戊烯醇酮（3-甲基-2-羟基-2-环戊烯-1-酮）
	QB/T 2641-2004 食品添加剂 甲基环戊烯醇酮

	23.
	食品添加剂 α-戊基肉桂醛
	QB/T 2650-2004 食品添加剂 α-戊基肉桂醛

	24.
	食品添加剂 丁酸
	QB/T 2796-2006 食品添加剂 丁酸

	25.
	食品添加剂 己酸
	QB/T 2797-2006 食品添加剂 己酸

	26.
	食品添加剂 乙酸异戊酯
	GB 6776-2006 食品添加剂 乙酸异戊酯

	27.
	食品添加剂 乙酸苄酯
	QB/T 2645-2004 食品添加剂 乙酸苄酯

	28.
	食品添加剂 乙酸芳樟酯
	QB/T 2793-2006 食品添加剂 乙酸芳樟酯

	29.
	食品添加剂 丙酸乙酯
	QB 1954-2007 食品添加剂 丙酸乙酯

	30.
	食品添加剂 丁酸乙酯
	GB 4349-2006 食品添加剂 丁酸乙酯

	31.
	食品添加剂 丁酸异戊酯
	QB/T 2646-2004 食品添加剂 丁酸异戊酯

	32.
	食品添加剂 丁酸苄酯
	QB/T 2649-2004 食品添加剂 丁酸苄酯

	33.
	食品添加剂 异戊酸异戊酯
	QB/T 2647-2004 食品添加剂 异戊酸异戊酯

	34.
	食品添加剂 己酸乙酯
	GB 8315 食品添加剂 己酸乙酯

	35.
	食品添加剂 庚酸乙酯
	QB/T 1955-2007 食品添加剂 庚酸乙酯

	36.
	食品添加剂 乳酸乙酯
	GB 8317-2006 食品添加剂 乳酸乙酯

	37.
	食品添加剂 己酸烯丙酯
	QB/T 2648-2004 食品添加剂 己酸烯丙酯

	38.
	食品添加剂γ-壬内酯
	QB 1121-2007 食品添加剂 r-壬内酯

	39.
	食品添加剂 乙基麦芽酚
	GB 12487-2004 食品添加剂 乙基麦芽酚

	40.
	食品添加剂 环己基丙酸烯丙酯
	QB 1119-2007 食品添加剂 环己基丙酸烯丙酯

	41.
	食品添加剂 山楂核烟熏香味剂Ⅰ号
	QB 1122-2007 食品添加剂 山楂核烟熏香味料I号、II号

	42.
	食品添加剂 山楂核烟熏香味剂Ⅱ号
	QB 1122-2007 食品添加剂 山楂核烟熏香味料I号、II号

附表2：

既为食用香料又为日用香料的品种目录表

	序号
	香料名称
	标准名称及编号

	1.
	肉桂醇
	QB/T 1783-2007 肉桂醇

	2.
	麝香草酚
	QB/T 1025-2007 麝香草酚

	3.
	麦芽酚
	QB/T 2642-2004 麦芽酚

	4.
	r-十一内酯（桃醛）
	QB/T 1784-2007 r-十一内酯（桃醛）

	5.
	复盆子酮（悬钩子酮）
	QB/T 1632-2006 复盆子酮

	6.
	丙酸苄酯
	QB/T 1772-2006 丙酸苄酯

	7.
	丁酸丁酯
	QB/T 1774-2006 丁酸丁酯

	8.
	异戊酸乙酯
	QB/T 1776-2006 异戊酸乙酯

	9.
	苯甲酸乙酯
	QB/T 1779-2006 苯甲酸乙酯

	10.
	苯甲酸苄酯
	QB/T 1780-2006 苯甲酸苄酯

	11.
	甲基吡嗪
	QB/T 2751-2005 甲基吡嗪

	12.
	2,3-二甲基吡嗪
	QB/T 2750-2005 2,3-二甲基吡嗪

	13.
	三甲基吡嗪
	QB/T 2749-2005 三甲基吡嗪

	14.
	2-乙酰基吡嗪
	QB/T 2615-2003 2-乙酰基吡嗪

	15.
	4-甲基-5-（β-羟乙基）噻唑
	QB/T 2753-2005 4-甲基-5-（β-羟乙基）噻唑

	16.
	2-乙酰基噻唑
	QB/T 2752-2005 2-乙酰基噻唑

	17.
	2,3,5,6-四甲基吡嗪
	QB/T 2748-2005 四甲基吡嗪

	18.
	十六醛(俗称)(杨梅醛)
	QB/T 1785-2007 草莓醛（杨梅醛）

	19.
	乙基香兰素
	QB/T 1791-2006 乙基香兰素

	20.
	羟基香茅醛
	QB 1467-2007 羟基香茅醛

PAGE
3